Magnum vehemensque bellum, abundantia delicia-  
que regni, potestas, corporis pulchritudo, voluptatis  
incitatio ex qua incenditur etiam nolentibus flamma,  
in unum coadunabantur ad eum valigius in  
scelus inclinandum. Patet autem vehementiorem  
ex parte naturæ cupidinem agitasse virum hunc;  
non enim multis usus esset mulieribus, nisi  
natura ad illud impulsisset. Unde magnus ait  
Anastasius Diospolites: Secundum quod multa  
et varia sint justii iudicis Dei iudicia et re-  
tributiones circa eos qui in corpus suum peccaverunt,  
quique immoderate, laxatis omnibus frenis,  
pudicitiam corruerunt. Sunt enim quædam re-  
giones calidæ, quæ profecto ob aeris, aquæ, aut  
cibi dulcedinem solent corpora ad commercia  
inhonesta provocare; sic Ægyptus, Æthiopia, Jeri-  
cho, Gomorriha et Persis. Sunt etiam genera ad li-  
bidinem voluptatemque magis prona, quæ ob  
consuetudinem aut aliam causam sordidiora  
atque lasciviora sunt, ut Persæ et Assyrii. Quod si  
ergo vir ille secundum Deum vivens, tali vocante  
causa, ad peccatum allicitur, oportebat eum omni  
modo nature suæ oblectari nec huic cedere;  
« Regnum enim cælorum vim patitur, et violenti  
rapiunt illud. » Usque ad sanguinem peccato re-  
sistendum est, « Nemo, enim, ait Apostolus, co-  
ronatur, nisi legitime certaverit. » Cum igitur  
spectasset fortuito et non ex industria, vidisset  
que mulierem se lavantem, non effugit spectaculum  
quasi lethiferum, sed illectus formæ venustata  
in peccatum lapsus est. Equidem non ex mala  
mente aut ex consuetudine, sed ex occasione et  
ex quodam cordis rapiti vulnus mortemque ac-  
cepit. Illud autem peccatum peioris vitii curatio  
fuit, superbiz scilicet, quod ipso significans  
dicebat: « Exaltatus autem, humiliatus sum et  
conturbatus sum. » Et: « Ego autem dixi in abun-  
dantia mea: non movebor in æternum; aver-  
tisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus; »  
sed « bonum est mihi quia humiliasti me ut discam  
justificationes tuas. » Peccata sapientium et cupie-  
ventium sapientum secundum Dei providentiam in ipso-  
rum utilitatem, Deo volente, nonnunquam eos delin-  
quere ad remedium superbiz. Sic a magno Pe-  
tro dictum est et in eo eventum; ejus enim pec-  
catum negligentiz, non vero malæ consuetudinis  
fuit, etique veniz obtinendæ occasionem præbuit.  
Inter homines, alii e pessima licentia et consue-  
tudine peccant, alii vero ex rapiente et præoccu-  
pante rationem cupidine; sicut dixit Sapiens:  
« Est delinquens non ex animo, et quis non  
peccat? » Itaque graves minatur pœnas anima-  
rum medicus easque immittit, quæ splen-

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>1</sup> ὅρα cod. <sup>2</sup> Χρὴ γινώσκειν ὅτι δύο εἰσὶν Ἀναστάσιοι συγγραμματοποιήσαντες, ὁ τε Σινάιτης καὶ ὁ  
νυκτὶ μνημονεύμενος Θεουπόλειως; ἦτοι Ἀντιοχείας. Quæstio VIII. Maxima Bibliotheca IX, 968. B. <sup>3</sup> οὐ-  
τως? <sup>4</sup> Math. xi, 12. <sup>5</sup> Heb. xii, 4. <sup>6</sup> II Tim. ii, 5. <sup>7</sup> Gen. 156, 7-159, 21. <sup>8</sup> Ps. lxxviii, 15.  
<sup>9</sup> ἔξεπορ. l. ἔξηπορ. cod. et lxx. <sup>10</sup> Ps. xxx, 6. <sup>11</sup> Ps. cxviii, 71. <sup>12</sup> ὅσα Ps. <sup>13</sup> ἀπλῶς? ἀπλ. cod.  
<sup>14</sup> Eccli. xiv, 16.

di-liorem ostendunt mirabilis Regis gloriam; A caelestes enim plagæ morbum propulsant, primam-que reddunt sanitatem. Omni namque modo ut sapiens medicus castigans leniter edocet, post peccati confessionem. Cum enim dixisset propheta : « Non morieris » addidit : « Provocans provocasti in inimicis Dominum. » Et primum ex adultera muliere filium percussit Deus ; deinde contra Davidem filii Absalom rebellionem significans dixit : « Et nunc non recedet gladius de domo tua. » Merito igitur dicebat : « Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. »

οὐκ ἐξερθήσεται ῥομφαία ἐκ τοῦ οἴκου σου. » Εἰκότως οὖν ἔλεγε <sup>17</sup>. « Παιδεύων ἐπαίδευσέ με ὁ Κύριος καὶ τῷ θανάτῳ οὐ παρέδωκέ με. »

Cum igitur videris peccantem qui divitiis, felicitate, valetudine florens, nullam patitur adversitatem, dole cum lacrymis et luge eum quod hæc omnia et graviora adhuc ei in pœnam incumbant. Quemadmodum enim qui multa peccantes, nullam agunt pœnitentiam « thesaurizant sibi iræ thesaurum, » sic qui omnis ærummæ expertes secunda fruuntur fortuna, graviori damnabuntur supplicio. Et hoc patet ex exemplis non modo a futura vita, sed et a præsentis sumptis. David enim post illud peccatum gravius reprehensus est eo quod tanta prosperitate fruens sic peccasset. Dicit namque Scriptura : Opprobrium ei inferens Deus per Nathan prophetam sic ait : « Ego uaxi te in regem super Israel; ego erui te de manu Saul et dedidi tibi domum domini tui et domum Israel et Juda, et si parva sunt ista, adjiciam tibi omnia hæc. Et cur non custodisti mandatum meum ? » Audient igitur olim qui felicitate nunc florentes, mandata Domini non custodiunt : « Amen, dico vobis : Non novi vos. Discedite in ignem æternum qui præparatus est diabolo et angelis ejus. » Sed hæc satis digressionis causa dicta sunt.

Beatus David cum ante mortem suam vocavisset filium suum Salomonem, dixit ei : « Salomon, filii mei, voluntatis meæ fuit ut ædificarem domum nomini Domini Dei nostri, sed factus est sermo Domini ad me dicens : « Multum sanguinem effudisti et plurima bella bellasti, et non poteris ædificare domum nomini meo. Ecce filius nascitur tibi et faciam eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum : et ob hanc causam Pacificus vocabitur. Ipse ædificabit domum nomini meo. Nunc ergo, filii mi, confortare et viriliter age. Et ecce ego in paupertate mea præparavi impensas domus Domini, auri talenta centum millia, et argenti mille millia talentorum, æs et ferrum cujus